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Pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social en vigor a 1 de abril de 2025

Pensiones en vigor a 1 de abril de 2025, según régimen de Seguridad Social, por clase de pensión

Según régimen de Seguridad Social por clase de pensión



Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.324.244 13.515.201.019,26 1.309,07 1.015.392 1.225.789.838,65 1.207,21 6.573.707 9.882.295.561,90 1.503,31

General 7.713.178 10.990.545.889,56 1.424,90 782.415 960.995.040,08 1.228,24 4.885.677 8.126.036.337,19 1.663,24

Trabajadores autónomos 2.004.082 1.818.365.137,67 907,33 120.113 111.593.541,95 929,07 1.346.583 1.357.080.752,13 1.007,80

Trabajadores del mar 115.919 155.155.002,85 1.338,48 6.868 8.485.151,48 1.235,46 63.943 106.354.956,08 1.663,28

Minería del carbón 57.392 131.446.416,14 2.290,33 1.662 3.356.235,82 2.019,40 34.025 98.608.107,65 2.898,11

Accidentes de trabajo 203.395 269.614.289,17 1.325,57 89.937 124.111.849,68 1.379,99 53.637 84.072.438,19 1.567,43

Enfermedades profesionales 31.682 49.587.236,07 1.565,15 12.126 16.057.019,46 1.324,18 9.933 19.506.454,69 1.963,80

SOVI 198.596 100.487.047,80 505,99 2.271 1.191.000,18 524,44 179.909 90.636.515,97 503,79

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Número
Importe

(€)

P. media
(€/mes)

Total sistema 2.349.234 2.192.954.137,75 933,48 339.549 178.032.371,32 524,32 46.362 36.129.109,64 779,28

General 1.750.972 1.735.877.842,30 991,38 260.194 140.152.388,77 538,65 33.920 27.484.281,22 810,27

Trabajadores autónomos 465.637 316.914.914,44 680,61 61.899 26.858.018,53 433,90 9.850 5.917.910,62 600,80

Trabajadores del mar 39.109 36.185.535,95 925,25 4.702 3.050.757,37 648,82 1.297 1.078.601,97 831,61

Minería del carbón 19.216 26.845.649,64 1.397,05 1.814 1.770.433,65 975,98 675 865.989,38 1.282,95

Accidentes de trabajo 49.436 55.734.282,27 1.127,40 9.960 5.212.909,81 523,38 425 482.809,22 1.136,02

Enfermedades profesionales 8.448 12.736.381,50 1.507,62 980 987.863,19 1.008,02 195 299.517,23 1.535,99

SOVI 16.416 8.659.531,65 527,51 - - - - - -

RÉGIMEN

Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2025 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación



Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

General 74,71 81,32 77,06 78,40 74,32 82,23 74,53 79,16 76,63 78,72 73,16 76,07

Trabajadores autónomos 19,41 13,45 11,83 9,10 20,48 13,73 19,82 14,45 18,23 15,09 21,25 16,38

Trabajadores del mar 1,12 1,15 0,68 0,69 0,97 1,08 1,66 1,65 1,38 1,71 2,80 2,99

Minería del carbón 0,56 0,97 0,16 0,27 0,52 1,00 0,82 1,22 0,53 0,99 1,46 2,40

Accidentes de trabajo 1,97 1,99 8,86 10,13 0,82 0,85 2,10 2,54 2,93 2,93 0,92 1,34

Enfermedades profesionales 0,31 0,37 1,19 1,31 0,15 0,20 0,36 0,58 0,29 0,55 0,42 0,83

SOVI 1,92 0,74 0,22 0,10 2,74 0,92 0,70 0,39 - - - -

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Número
(%)

Importe
(%)

Total sistema 100,00 100,00 9,84 9,07 63,67 73,12 22,75 16,23 3,29 1,32 0,45 0,27

General 100,00 100,00 10,14 8,74 63,34 73,94 22,70 15,79 3,37 1,28 0,44 0,25

Trabajadores autónomos 100,00 100,00 5,99 6,14 67,19 74,63 23,23 17,43 3,09 1,48 0,49 0,33

Trabajadores del mar 100,00 100,00 5,92 5,47 55,16 68,55 33,74 23,32 4,06 1,97 1,12 0,70

Minería del carbón 100,00 100,00 2,90 2,55 59,29 75,02 33,48 20,42 3,16 1,35 1,18 0,66

Accidentes de trabajo 100,00 100,00 44,22 46,03 26,37 31,18 24,31 20,67 4,90 1,93 0,21 0,18

Enfermedades profesionales 100,00 100,00 38,27 32,38 31,35 39,34 26,66 25,68 3,09 1,99 0,62 0,60

SOVI 100,00 100,00 1,14 1,19 90,59 90,20 8,27 8,62 - - - -

Distribución porcentual sobre total régimen

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2025 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión

(Distribución porcentual  sobre total sistema y sobre total régimen)

Distribución porcentual sobre Total sistema

RÉGIMEN

CLASE DE PENSIÓN

Total pensiones Incapacidad permanente Jubilación Viudedad Orfandad Favor de familiares



Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 10.324.244 1.309,07 4.881.747 1.568,33 5.442.460 1.076,53 1.015.392 1.207,21 626.824 1.268,65 388.568 1.108,09

General 7.713.178 1.424,90 3.662.707 1.697,72 4.050.453 1.178,20 782.415 1.228,24 456.122 1.293,17 326.293 1.137,48

Trabajadores autónomos 2.004.082 907,33 959.831 1.050,49 1.044.235 775,75 120.113 929,07 80.339 958,88 39.774 868,87

Trabajadores del mar 115.919 1.338,48 65.936 1.653,98 49.982 922,27 6.868 1.235,46 5.865 1.280,39 1.003 972,72

Minería del carbón 57.392 2.290,33 36.475 2.798,95 20.917 1.403,39 1.662 2.019,40 1.637 2.013,58 25 2.400,18

Accidentes de trabajo 203.395 1.325,57 125.671 1.443,91 77.722 1.134,24 89.937 1.379,99 74.588 1.413,84 15.349 1.215,49

Enfermedades profesionales 31.682 1.565,15 16.917 1.743,39 14.765 1.360,94 12.126 1.324,18 8.170 1.472,17 3.956 1.018,56

SOVI 198.596 505,99 14.210 530,62 184.386 504,09 2.271 524,44 103 537,39 2.168 523,82

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 6.573.707 1.503,31 3.849.262 1.719,68 2.724.425 1.197,60 2.349.234 933,48 211.196 640,61 2.138.030 962,41

General 4.885.677 1.663,24 2.898.942 1.875,15 1.986.726 1.354,02 1.750.972 991,38 158.383 685,67 1.592.584 1.021,78

Trabajadores autónomos 1.346.583 1.007,80 794.816 1.121,99 551.756 843,30 465.637 680,61 49.404 480,31 416.232 704,38

Trabajadores del mar 63.943 1.663,28 56.494 1.755,58 7.449 963,27 39.109 925,25 564 573,74 38.544 930,39

Minería del carbón 34.025 2.898,11 33.515 2.907,16 510 2.303,40 19.216 1.397,05 167 1.177,84 19.049 1.398,97

Accidentes de trabajo 53.637 1.567,43 43.962 1.620,57 9.675 1.325,98 49.436 1.127,40 1.923 1.047,10 47.512 1.130,65

Enfermedades profesionales 9.933 1.963,80 8.063 2.076,57 1.870 1.477,59 8.448 1.507,62 118 1.066,85 8.330 1.513,86

SOVI 179.909 503,79 13.470 532,78 166.439 501,44 16.416 527,51 637 483,71 15.779 529,27

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Núm.
P. media

(€/mes)
Núm.

P. media
(€/mes)

Total sistema 339.549 524,32 178.249 527,42 161.291 520,90 46.362 779,28 16.216 750,10 30.146 794,98

General 260.194 538,65 137.016 542,53 123.174 534,33 33.920 810,27 12.244 779,04 21.676 827,91

Trabajadores autónomos 61.899 433,90 32.077 432,65 29.818 435,26 9.850 600,80 3.195 586,28 6.655 607,78

Trabajadores del mar 4.702 648,82 2.546 653,30 2.156 643,53 1.297 831,61 467 815,44 830 840,71

Minería del carbón 1.814 975,98 972 961,66 842 992,52 675 1.282,95 184 1.253,57 491 1.293,96

Accidentes de trabajo 9.960 523,38 5.120 521,78 4.839 525,09 425 1.136,02 78 937,92 347 1.180,55

Enfermedades profesionales 980 1.008,02 518 1.021,06 462 993,40 195 1.535,99 48 1.400,24 147 1.580,31

SOVI - - - - - - - - - - - -

(*) Ambos sexos incluye, en su caso, los supuestos de "No consta sexo".

Mujeres

RÉGIMEN

ORFANDAD FAVOR DE FAMILIARES

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres Mujeres

Hombres Mujeres

RÉGIMEN

JUBILACIÓN VIUDEDAD

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*) Hombres

PENSIONES EN VIGOR A 1 DE ABRIL DE 2025 

según régimen de Seguridad Social

por clase de pensión y sexo

RÉGIMEN

TOTAL PENSIONES INCAPACIDAD PERMANENTE

Ambos sexos (*) Hombres Mujeres Ambos sexos (*)
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